— 1—

高职院校助推“三市两地一枢纽”的意义及实现路径

达州职业技术学院 罗志文

〔摘 要〕推动“三市两地一枢纽”建设是新时期加快构建新发

展格局，推动巴中高质量发展的重要举措。高职院校助推“三市两地

一枢纽”建设具有重大意义，即高职院为“三市两地一枢纽”建设提

供新动能，“三市两地一枢纽”建设为高职院校发展带来新机遇。但

也面临着高职院校服务能力有待提升，高职学生职业素养有待提高，

企业履行校企合作责任不足，党和政府支持力度有待加强等一系列困

境。为此，如何更好地发挥高职院校助推“三市两地一枢纽”建设的

职能和作用，需要高职院校、高职学生、企业、党和政府形成合力。

〔关键词〕高职院校；三市两地一枢纽；实现路径

巴中市委四届十二次全会审议通过了《中共巴中市委关于奋力后

发赶超振兴发展加快建设“三市两地一枢纽”的决定》，中共巴中市

委第五次党代会科学谋划了巴中未来五年发展目标是集中精力把巴

中建设为全国革命老区振兴发展示范市、国家生态文明建设示范市、

国家全域旅游示范市，全国爱国主义和红色文化传承基地、成渝地区

绿色产品供给地和产业协作配套基地、成渝地区北向重要门户枢纽

（简称“三市两地一枢纽”）。《国家职业教育改革实施方案》和《职

业教育质量提高培养行动计划（2020－2023年）》的印发，吹响了

全国职业教育改革发展的“集结号”，全国各省陆续实施了“中国特

色高水平高职院校和专业（群）建设计划”（简称：“双高”计划）。

如何实现高职院校与“三市两地一枢纽”建设的对接，是党和政府、

企业、高职院校需要共同思考的课题。

一、巴中高职院校概况

巴中现有巴中职业技术学院一所民办高职院校，巴中职业技术学

院成立于 2013年，学校现有专任教师 389人，校外兼职教师 214人。

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;

— 2—

高级职称占比 25%，硕博研究生占比 35.7%，双师素质教师占比 41.9%。

学校设有教育学院、医学院、理工与经管学院、马克思主义学院、中

职学院五个二级学院。学校开设有 33个普通高职专业，现有在校高

职学生 9425人。学校构建了以青年博士、教授为代表的“青年教师

创新教学团队”，以海外高端人才为代表的“海外教学团队”，以企

事业高管、高级技术人员为代表的“实践教学团队”。现代化的图书

馆馆藏图书 90余万册，各类报刊 8000余种。现有校内实验室 124个，

实训基地、中心共 8个，校外实训基地 100余个，教学科研仪器设备

总值 6000余万元。建校 10年来，师生参加省、市竞赛获奖 200余项，

项目获奖国家级 16项、省级 81项，市厅级 100余项，发表论文 600
余篇，主参编教材约 100本，获得国家专利 58项。学校先后被确定

为国家职业技能鉴定所、JYPC全国职业资格考试认证中心、全国应

用型人才培养工程培养基地、四川省第三批现代学徒制试点单位；学

校当选全国职业院校红色文化研究与教育联盟副理事长单位、四川省

医药卫生与健康类职业技能等级证书联盟常务理事单位、成渝地区双

城经济圈职业院校学前教育发展联盟常务理事单位、成渝地区双城经

济圈职业院校学前教育发展联盟成员单位、巴中市晏阳初研究会常务

理事单位和万达开川渝统筹发展示范区高校联盟理事单位等。

一、高职院校助力“三市两地一枢纽”的意义

高职院校与“三市两地一枢纽”建设是辩证统一、相互促进的关

系。高职院校的发展为“三市两地一枢纽”建设提供人才支撑和智力

支持，“三市两地一枢纽”建设为高职院校发展提供更多发展机遇。

（一）高职院校为“三市两地一枢纽”建设提供新动能

其一，高职院校为“三市两地一枢纽”提供人才保障。教育教学

是高职院校的首位职能，教育教学的任务就是为经济社会发展培养人

才。因此，高职院校的基本任务就是培养服务地区经济建设的人才。

其二，高职院校为“三市两地一枢纽”建设集聚科技动能。高等学校

具有教学、科学研究、社会服务三大职能，高职教育作为高等教育的

一种教育类型，同样具有这些职能。[1]高职院校履行职能要坚持以服

务地方经济社会发展为导向，破解地方经济社会发展疑难，将科研成

果化和产业化，不断为地方经济发展提供智力支持。其三，高职院校

— 3—

为“三市两地一枢纽”建设涵养人文底蕴。高职院校是城市知识传播、

文明传承、人才培养、科技创新的重要基地，是城市文化的名片。一

方面，校园文化建设汇聚了地方文化特色，是地方文化的集中展示。

另一方面，高职院校是城市精神的圣地，是城市文明的高地。高职院

校不仅起着传播知识和教书育人的作用，更重要的是传递着科学精神、

人文精神、协作精神等价值观，引领着城市的发展。

（二）“三市两地一枢纽”建设为高职院校发展带来新机遇

其一，“三市两地一枢纽”建设促使高职院校专业设置更加科学。

高职院校应该围绕产业发展调整专业结构，围绕市场需求制定人才培

养计划。高职院校应该与时俱进分析研究自身在助推产业发展中存在

的堵点、痛点、难点，打破关起门来搞教育的思维定势，聚焦巴中及

周边地区产业优势调整专业结构，增强职业教育本土化特色，提高对

地方经济的参与度、贡献率。其二，“三市两地一枢纽”建设赋予高

职学生就业创业新机遇。“三市两地一枢纽”建设将使巴中进入速度

更快、程度更深、质量更好的新的发展阶段，新的发展阶段，新行业、

新岗位不断涌现，在就业岗位的类型和数量上都有大幅度增加，为高

职学生带来新的就业机遇。其三，“三市两地一枢纽”建设促使校企

合作更加深入。校企合作是高职院校、企业发展的互利共赢之路，一

方面，校企合作，让学生提前熟悉企业管理模式、生产流程，培养企

业需要的劳动者，既解决了学生就业问题，又解决了企业用人问题。

另一方面，高职院校是科研的高地，校企合作既能为高职院校科研工

作者提供科研经费支持，促使科技成果快速转化，又能为企业技术更

新、产品升级提供技术支撑。“三市两地一枢纽”建设与高职院校合

作的专业较多，校企合作的空间更大、方式更多，合作的程度也会更

深。

三、高职院校助力“三市两地一枢纽”面临的困境

高职院校在人才培养、科技研发、社会服务、文化传承创新等方

面为经济社会发展作出了不可替代的作用。但在“三市两地一枢纽”

建设新的历史条件下，高职院校在服务经济社会发展中还存在一些困

难和问题。

（一）高职院校服务能力有待提升

— 4—

其一，服务意识不强。高职院校在办学发展中更为注重贯彻国家

教育方针政策，按政策完成各项指标，让学院发展升格，因此在办学

过程中缺乏深度为地方经济发展和社会进步服务的意识。[2]在巴中经

济社会飞速发展过程中，高职院校虽然作出了相应贡献，但其缺乏调

动企业、社会资源，联合培养人才的理念，教师的科研成果能直接转

化为服务地方经济的不多。民办高职院校教师在职称评聘、职务晋升、

评优评先中，方式灵活，对科研学术和社会服务要求较低，教师申报

科研项目积极性不高，能直接用于服务地方的项目占比小，被地方采

纳的成果更少。其二，育人模式不新。育人模式即人才培养模式，体

现国家教育理念和高职院校的教学特色，按照特定的教育理论和思想

为指导，以符合一定标准的教学内容、课程体系，管理制度等实施人

才培养和育人的过程和总和。[3]高职院校人才培养模式要有各自的特

色，职业技能和职业道德修养是高职院校人才培养的双翼，均不可偏

废。地方高职院校目前的人才培养模式还比较传统，校企合作、产教

融合、工学结合程度不高，地方行业资源利用率偏低，与企业联合办

学、多方协同培养人才等方面的合作程度不深，培养的高职毕业生与

市场需求差距较大。其三，专业调整滞后。专业是高职院校人才培养

的载体，是经济发展需要与高职院校人才培养目标的结合点。[4]一方

面，伴随经济的转型升级，传统行业相应更新升级，或是逐步被淘汰，

与传统行业相匹配的高职专业因长时间建设，具备了较为充足的师资

和教学设施，为了保持和扩大招生规模，这些专业仍然保留了下来，

导致专业与产业对接不充分。另一方面，新增专业申报工作量大，程

序复杂，新增专业的师资队伍、教学实验设备建设需要一个过程，导

致对新兴产业的对接存在滞后性。其四，社会服务乏力。高职教育作

为与社会经济发展联系紧密的一种教育类型，其发展应以区域经济社

会建设的需要为导向，其本质属性决定了高职院校必须承担社会服务

职能。[5]高职院校除了与企业开展产学研合作，共同培养毕业生，共

研科研项目等合作外，也发挥了师资和设备优势，对企业员工进行了

相应的职业培训，选派了项目评审、监督专家、科技特派员，支持地

方企事业发展，但因自身师资匮乏，导致培训的规模较小，数量较少，

— 5—

一些培训也缺乏可持续性。对学校所在地的退役士兵、农民、学生等

提升性的短期培训较多，对企业员工的新技术、新技能的培训较少。

（二）高职学生职业素养有待提高

其一，专业知识技能不强。专业技能是高职大学生的立身之本，

就业之基。我国高职教育起步相对较晚，四川省 2001年开始逐渐组

建高职院校。因此公众对职业教育的认可度不高，对民办高职院校的

认度则更低。招生分数相对于本科院校低得多，大多数学生是因为高

考成绩不好或者失误，在别无他选的情况下才选择进入高职院校学习。

因此，高职生整体的知识基础、学习习惯、理论结合实践的知识和能

力相对不强。进入高职院校后，又忙于参加社团活动，对专业知识和

专业技能学习不够。专业老师对学生要求不严，大部分学生仅满足于

考试过关，导致其专业技能不强。其二，就业观念眼高手低。高职毕

业生没有树立正确的就业观，近年毕业的高职生绝大部分为“00后”，

独生子女居多，家庭经济条件较好，从小娇生惯养。工作环境不好、

收入不高、工作不稳定的岗位瞧不起。公务员、教师、医生等国家党

政机关、企业、事业单位的招考数量有限，要求较高，要么条件不符，

要么很难考上。部分高职毕业生就业期望值过高，不结合自身实际寻

求就业岗位，一次就业和终身就业观念突出，自主意识缺乏，攀比心

理严重，创业风险承受力低，缺乏创业勇气，导致高职学生助力“三

市两地一枢纽”建设的力度不强。其三，职业精神有待提高。职业精

神是与职业特征紧密联系的精神操守、能力和自觉，是劳动者在掌握

专业技能和践行职业道德基础上形成的较高层次的精神境界。[6]职业

精神主要通过爱岗敬业、团队精神、责任意识表现出来。相对专业素

质而言，用人单位更青睐有爱岗敬业精神、较高职业道德和忠诚度的

优秀员工。通过调研发现，高职院校的毕业生的职业精神还存在三个

方面问题。一是敬业精神和责任意识不强。主要表现为缺乏基层工作

意愿，做事用心程度不高，计较个人得失，遇到问题推卸责任，担当

精神不足。二是团队意识和大局意识不强。适应新环境、融入新集体

的能力不强，难以实现“1+1＞2”的整体功效。三是诚信意识不强。

不遵守劳动合同，遇到更优越的工作，存在单方毁约现象，影响用人

单位正常开展工作。

— 6—

（三）企业履行校企合作责任不足

其一，校企合作深度不够。一是企业对高职院校认识不足，校企

合作上更愿意选择与本科院校合作。一方面，认为与本科院校合作可

以为企业“镀金”。另一方面，本科院校师资整体相对较强，学生整

体素质相对较高。但企业没有准确地认识到高职院校有其自身特点和

优势，本科院校重理论，高职院校更偏重实践技能。本科院校培养的

学生就业起点要求高，更不愿从普通劳动工人做起。二是校企合作重

形式，轻实质。往往与学校签订合作框架协议后，没有具体的合作行

动，在校企共建实习实践基地、产学研基地、产教融合园区、教师企

业流动站、双师教师培养培训基地上只挂牌，不投入或少投入，对需

要承办的实践教学活动委婉拒绝，只注重经济效益，不注重社会效益，

只顾眼前利益，不顾长远利益。其二，用人观念存在偏见。首先，企

业对高职教育缺乏认识和了解。在受传统价值观和教育认知的影响下，

许多企业认为，高职院校多数为专科，学历层次较低，不属于一般意

义上的大学，成绩差的学生被迫无赖才会选择高职院校读书，其专业

技能和工作能力遭到质疑。其次，就业“内卷”导致企业存在用人误

区。近年，研究生扩招、本专科院校扩招，为更多适龄青年提供了上

大学的机会，也为国家经济社会发展培养了无数优秀人才，但与此同

时，大学生就业水涨船高，“内卷”严重，企业用人更愿意招聘高学

历、重点大学的毕业生，在设置岗位条件时，专科生能胜任的岗位要

求招聘本科及以上学历学位，本科生能胜任的岗位要求招聘硕士研究

生及以上学历学位人员。部分企业在设置招聘条件时要求初始学历为

全日制本科。在就业上没有给高职学生一个梯度就业的机会，优秀的

高职毕业生也只能从基层干起。

（四）党和政府支持力度有待加强

其一，经费投入不能满足学校发展需要。民办高职院校办学经费

主要靠学生学费、住宿费收入，地方财政因地方经济发展和对高职教

育的重视程度不同，对高职院校的资金投入差异较大，而高职院校注

重学生动手能力的培养，对实验实训场地建设有较高要求，对设备的

更新、维护需要投入的经费较大。导致高职院校通过盲目扩大办学规

模增加学费收入，硬件和师资跟不上，特别是新技术、新工艺的教学

— 7—

科研对仪器、设备的要求较高，需要投入大额资金实现设备的更型换

代。其二，人才引进支持力度有待进一步加强。一是人才引进政策同

质化严重。各地人才引进政策基本相似，不能满足高职院校对人才需

求的特殊需要。二是人才引进、培养与实践脱节。人才培养、引进急

于求成，重高学历、学位，轻专业能力，使得培养的人才能力低、引

进的人才所学非所用，与实际需求脱节。三是对引进人才的配套措施

不健全。各地引进人才主要在提高人才的待遇，给予丰厚的薪酬上，

在子女上学、配偶入职、父母养老等方面的配套政策落实不细不严，

分散高层次人才工作精力。

三、高职院校助力“三市两地一枢纽”的实现路径

“三市两地一枢纽”需要高职院校在科技研发、人才培训、职业

技能培训认定、项目评审等方面提供服务。同时，“三市两地一枢纽”

也给高职院校带来了高质量发展的机遇。高职院校服务“三市两地一

枢纽”的能力提升应从高职院校自身、企业、党和政府、高职学生四

个方面着手。

（一）高职院校：以“双高”建设为抓手，全面提高服务“三市

两地一枢纽”建设能力

2020年，全国启动“双高”建设计划，随后四川、重庆也相继

续启动省（市）级“双高”建设计划，实力强劲的高职院校立项成为

“双高”建设学校，并明确提出建设职业本科院校的目标。高职院校

应该以“双高”建设为抓手，大力推进职业教育改革创新，主动对接

“三市两地一枢纽”战略需求，推进学校专业建设与地方产业发展的

深度融合。

其一，提高服务地方意识。一是高职院校要深刻意识到服务“三

市两地一枢纽”建设是地方高职院校的使命所驱，荣耀之行，是高职

院校履行社会服务职能的重要内容，也是实现校地深度合作的重要载

体，是高职院校实现高质量发展的重要契机。二是高职院校要利用党

委中心组学习、支部“三会一课”、教职工大会、学生主题班会等学

习“三市两地一枢纽”建设的深刻内涵和重大意义。三是向高职学生

讲清“三市两地一枢纽”建设能助其实现人生理想。引导高职学生建

强自身素质，学强专业技能，意愿留在本地就业创业，为服务“三市

— 8—

两地一枢纽”建设充电，为实现人生理想奠基。其二，创新人才培养

模式。高职院校的教学模式要围绕课程设置与安排、教学模式与方法、

师资的优化配置等方面进行。一是灵活设置课程。根据巴中及周边地

区产业发展对专业学生的要求设定专业课程，确保有针对性地培养巴

中及周边地区经济社会发展需要的技术人才。二是创新教学模式与方

法。现行的教学模式还是以传统的“老师讲，学生学”为主，学生实

训的机会和时长相对较少，很难在技能实操上有所提高。学校要主动

与企业合作，深化产教融合，开创校企合作办专业的模式，把课堂建

在企业，把企业请进学校，建立校企教师双向流动机制，培养“三市

两地一枢纽”建设用得上、留得住的高技能人才。三是优化师资配置。

根据专业需要和教师特点合理配置师资，做到人岗相适，各尽其才。

其三，动态调整学校专业。一是建立专业调整调研论证机制。组建以

高职院校牵头，行业企业、教育行政主管部门参与的“川东北地区高

职院校专业建设联盟”，建立高职院校专业动态调整机制，常态化调

研了解市场人才需求情况，根据地方产业发展规划对各类人才需求情

况作出预判，为专业调整提供决策咨询。每年召开工作例会，对专业

调整的必要性作分析论证。二是整合专业师资。对取缔后的专业师资

应根据其特长、特点，安排其他岗位，并给予一定时间过度转教其他

课程。对新增专业要及时引进专业人才，或全区域范围调度师资，聘

请企业、行业技术技能人才进校讲课。三是加大新增专业招生宣传力

度。新增专业虽然市场需求旺，但往往考生和家长对其了解少，给新

增专业招生带来一定困难。高职院校可与企业合作，签订定单式培养

模式，并邀请企业人员和学校招生宣传的老师一同到中职学校、高中

学校开展招生宣传，讲清新增专业的就业方向和就业前景。其四，提

升社会服务能力。一是建立教师社会服务评价激励机制。多维度制定

评价细则，将教师的社会服务工作进行量化，作为教师职称评聘、年

度考核、评优推先的一项指标。二是提升学校科研成果转化能力。支

持鼓励教师开展校企合作科研项目、重大项目、招标项目、发明专利

的科学研究，并对立项项目分级分类配套科研资金。三是建立校企人

才双向流动机制，建立以高职院校为主体，多元参与、多方共建的“双

师型”教师培养培训基地、教师企业实践流动站，鼓励教师利用假期

— 9—

到企业服务、学习，畅通优秀企业员工到高职院校授课渠道。四是面

向社会开展职业培训和认定。充分利用继续教育学院资源，扩大招生，

满足社会学历晋升需求。广泛开展职业培训，发挥高职院校职业技能

第三方评价机构职能，面向社会大力开展技能人才评价。五是积极选

派项目评审、监督专家，为地方经济发展提供决策咨询服务。六是鼓

励师生开展志愿行动，为“三市两地一枢纽”贡献力量。七是校办企

业要坚持社会效益与经济效益统一，走出学校开展业务。八是持续开

展定点帮扶，选派乡村振兴干部、专家多途径开展帮扶活动。

（二）高职学生：以就业为导向，全面提高职业素养

就业是民生之本，是发展之源。我国经济已由高速增长阶段转向

高质量发展阶段，用人单位对劳动者素质提出了更高要求。高职学生

想要理想就业，不仅要选择好所学专业，还要具备与专业相匹配的良

好的职业素养。

其一，增强专业理论和技能。专业理论是学习的基础，为专业技

术提供系统的理论指导。增强专业技能是高职学生学习的目的，在专

业技能中又能不断发现总结问题，提升专业理论。二者相互促进，共

同提高。高职学生要在学习和实践中不断增强专业理论和专业技能。

一是打牢理论知识功底。通过自学和课堂学习是专业理论学习的重要

方式。高职学生要利用在校期间充足的学习时间，通过自学和课堂学

习打牢理论基础知识。二是培养专业兴趣，多途径拓展专业知识视野。

兴趣是最好的老师，对专业产生了浓厚的兴趣，则会自觉或不自觉地

去接触、了解本专业相关的知识，也会引发对该专业的创新思维。高

职学生可以通过网络查找最新科研成果，了解专业发展动向，可以关

注相关学会公众号，加入学术研讨群等方式学习专业知识。三是提高

专业技能，在理论知识学习的同时，要认真上好实践、实验课，每一

次实验、实践都必须自己动手操作多遍，提高方法的规范性，降低误

差。四是充分利用假期到企业学习。学生可以到企业勤工俭学，从事

与专业相关的暑期短工，深入一线熟练撑握技能。其二，树立正确的

就业观念。随着市场经济体制的不断完善和市场化程度的不断加深，

市场竞争愈发激烈。高职学生要想理想就业，在树立科学的就业观基

础上。还应做到“一低二高三适应”。一低：即降低初次就业期望值，

— 10 —

初次就业要抱着学习的态度和不怕吃苦的精神，一步一个脚印从基层

干起。二高：即提高专业技能和求职技巧。专业技能是求职的基础，

求职技巧是能力的集中展示，要坚持专业技能、求职技巧两手抓。三

适应：即适应当前的就业形势，适应市场对人才的需求，适应工作环

境。其三，提升职业精神和创新创业精神。职业精神对人的职业行为

起指导作用，决定职业发展的价值取向。[7]高职生要从三个方面提升

职业精神，一是职业定位要与自身相适。职业定位要结合自身能力、

兴趣、性格、价值观等综合因素进行分析考虑，一开始的要求不要太

高，更不能抱有完美主义的想法。二是提升综合能力。用人单位更青

睐既具备较强专业能力又具有一定综合能力的复合型人才，实际工作

中更是需要较高的情商和逆商。高职学生需要具备健康的心理素质和

一定的综合技能。如新工具、新媒体的使用、文稿编写、谈判技巧、

沟通协作等能力。三是提升自己的责任意识。高职生可以通过兼职学

生干部、加入社团、参加社会实践活动、寒暑假进企业兼职等方式，

培养、提升自己的责任意识。

（三）合作企业：以合作为依托，实现校企互利共赢

高职院校的校企合作，普遍为学校热，企业冷。校企合作的开展，

主要是靠学校领导的个人魅力和社会关系来展开，学校常常处于被动

局面，企业参与合作的积极性不太高，校企合作的广度和深度都不能

满足高职院校的要求。[7]互利共赢是校企合作的基础，社会责任是企

业的无形财富。企业在校企合作中应坚持经济效益与社会效益相统一，

让校企合作之路走宽走远，走深走实。

其一，人才培养互助。一是实施“定单式”人才培养模式。企业

下单提出人才需求计划，向高职院校接纳学生进企业顶岗实习，顶岗

实习阶段可按当地最低工资标准发放，学生毕业直接录用，不再进行

岗前培训，既减轻了学生的就业压力，又降低了企业的用工成本。二

是实现校企人才双向流动。企业具有先进的生产设备和完善的流水作

业生产线，高职院校可派师生到企业实践、实训，了解企业最新生产、

管理方式。高职院校有强大的师资队伍和培训场所，可以为企业开展

职工培训，让职工接受校园文化熏陶，提升个人内涵和素养。三是校

企互派管理干部挂职锻炼。企业可以选派优秀青年管理者到高职院校

— 11—

挂职，提升理论知识。可派技术能手、工匠大师、到高职院校兼职，

贡献教育，实现人生价值。高职院校可派优秀青年干部到企业挂职，

做实企业党建，学习企业管理经验，搭建校企合作桥梁。高职院校可

派博士等科研型高层次人才到企业兼职，做实科研，实现理论与实践

结合，增加收入，增强学校对人才的吸引力，实现待遇留人。

其二，资源优势互补。一是校企联合办厂。高职院校提供建厂用

地和部分技术支持，企业提供生产资料、生产设备、管理人员和师生

实习实训条件，企业自负赢亏。校企联合办厂模式，一方面学校免费

提供建厂用地，水、电相比较为便宜。学生到企业兼职，较正式员工

支付的工资、福利少得多，降低了企业生产成本。另一方面为学校建

立了校内实训基地，实训效果更加明显，不仅方便师生教学，还减轻

了学校办学的经济压力。二是共建职工培训基地。企业可利用高职院

校丰富的师资、优美的环境、浓郁的文化、完善的场地，建立职工培

训基地。高职院校可利用企业的资源优势，牵头建立“双师型”教师

培养培训基地和教师企业实践流动站，发挥校企资源的最大价值，实

现校企互利共赢。

其三，科研项目共研。横向课题把科研焦点放在企业身上，首要

任务是解决中小型企业生产细节的难题，科研成果与实践结合的概率

高。[8]既可以为企业解决实际的技术问题，又可以为高职院校培养教

师和学生，增强高职院校的科研成果转化能力。高职院校与企业的科

研项目合作难度较大，其原因在于，一方面企业对高职院校的科研能

力持怀疑态度，认为学校重理论，科技应用创新能力不强。另一方面，

学校自身也有忧虑，项目搞好了则互利共赢，一旦搞砸了，不但影响

校企关系，导致其他合作项目难以推进，更损害学校声誉。因此，企

业需要做到三点，一是增强对学校的信心。先从小项目开展合作，再

逐步做大做深。二是加强科研项目过程监管、评估。分阶段开展效果

评估，逐步发放科研经费。三是配强科研队伍。要求高职院校精锐出

击，选派科研能力最强，实践经验最丰富，最能吃苦的教师参与科研

项目。

（四）党和政府：以服务为宗旨，助推职业教育现代化

— 12 —

党的十八大后，党和国家高度重视职业教育发展，把职业教育放

在教育改革创新的突出位置。全国、各省陆续开展职业教育提质培优

行动计划和“双高”建设计划，支持符合条件的高职院校开设职业本科

专业和创建职业本科院校。推进职业教育现代化需要凸显地方政府作

用，以确保不同区域、不同层次的职业教育协调发展，助推教育现代

化的实现。[9]

其一，大力支持高职院校改革发展。一是搭建校企合作桥梁。“学

校一边热，企业一边冷”是大多数高职院校开展校企合作面临的难题。

党和政府应充分发挥协调各方的作用，切实对校企合作搭建桥梁，并

给予政策支持，对校企合作情况定期开展调查研究，打通政策落实中

的梗阻。二是加大财政投入，填补发展资金缺口。

其二，加大高层次人才的引进力度。民办高职院校办学资金主要

靠自身投入，办学资金压力较大，在高层次人才引进上投入相对较少，

普遍存在高层次人才引不进、留不住的现象。因此，政府首先要加大

高职院校的引才资金支持，要意识到高层次人才引进不仅是为高职院

校服务，更能为地方产业发展提供智力支持。其次，加大引才宣传。

开展高职院校引才专项行动，大力宣传引才政策，牵头高职院校深入

西北、东北、西南等就业形势相对严峻的高校做引才宣传，对所需人

才进行深入的思想发动。

其三，地校企三方共建大学科技园。大学科技园是以大学为依托，

将高校科教智力资源与市场优势创新资源紧密结合，以科技成果转化

和科技创业孵化及创新人才培养等为主要任务，促进科技、教育、经

济融通发展的重要平台和科技服务机构。党和政府要科学规划，支持

建设大学科技园，促进科研成果专化，要打破思维定式，不仅只重视

重点高校、本科院校在科技园建设中的作用，还应把高职院校纳入科

技园建设发展的重要成员，起到校企合作的纽带和桥梁作用。

— 13 —

参考文献

[1]张登宏 .高职院校科研反哺教学路径研究 [J].职业技术教育，

2010.31(17)：75－78.
[2]马玉琴.高职院校服务地方经济发展的问题及对策研究──以廊坊

职业技术学院为例[J].新教育时代，2018.（38）:290-291.
[3]吴少锋.高职院校服务地方经济发展研究[D].西安：西北农林科技大

学.2016:20.
[4]宋江照 .河南省高职院校服务地方经济发展研究[J].南都学坛，

2017.37（3）:123－124.
[5]李波，刘笑天.共生理论视域下高职院校社会服务的行动逻辑及实

践路径[J].教育与职业，2023(08)：60－65.
[6]润辉.高职院校学生职业精神的现状与对策研究[J].安徽电子信息

职业技术学院学报，2021.20（6）:108－110.
[7]杨晟.校企合作与利益双赢[J].新课程研究(中旬刊). 2011(04)：147
－149.
[8]付昌辉.加强横向课题研究促进高职科研发展[J].中国职业技术教

育，2005(32)：36－37，57.
[9]翁伟斌.教育现代化视域下地方政府发展职业教育的诉求与达成[J].
中国职业技术教育，2021(04)：60－65.

https://kns.cnki.net/kcms2/author/detail?v=AGKdHLbOuHf-h2sxhi0JYnG5gik6mKJY6ezXmZAhtGgI3zqqvuWSl9QF9F3PVeR41WZZ_jTB51FBUpcsNlzi-M2U1flPQZT5d1F0Wf9ZutE=&uniplatform=NZKPT
https://navi.cnki.net/knavi/journals/ZYJW/issues/AGKdHLbOuHfC2QB6yWyoTXUqF8REYGqrFevT1lp08vMPpjEbxZUKnGZ3e008zQFb?uniplatform=NZKPT
https://kns.cnki.net/kcms2/author/detail?v=AGKdHLbOuHcXvA0YMPB7SWY2Kj1tC8jIKNDLzzPzV4gJLe3zpKDiqVDFn7GboRzxE8ZHYbwfrEPpoMLXysW-RIHzLRciBtZ8SwzUop2T9J8=&uniplatform=NZKPT
https://kns.cnki.net/kcms2/author/detail?v=AGKdHLbOuHcXvA0YMPB7SWY2Kj1tC8jIlSO2SWIzQf18jlhgiWsyxnEMC6NPgH1SN4LwFaHQN6lxxFkri6EGfSojDiSr6R27tzxZFGI4o4s=&uniplatform=NZKPT
https://navi.cnki.net/knavi/journals/JYYZ/detail?uniplatform=NZKPT
https://navi.cnki.net/knavi/journals/JYYZ/issues/AGKdHLbOuHe6MpK3Uimt0YRvxtZ0Hp__-0qFHt-xHQ6NTG5KB3yPPLPe12vBnRm8?uniplatform=NZKPT
https://navi.cnki.net/knavi/journals/XKCT/detail?uniplatform=NZKPT
https://navi.cnki.net/knavi/journals/XKCT/issues/AGKdHLbOuHfG06fhWjO-CcmGCbP0NIGAFPZmxKb3uGPvBn8vAW5uGborcmdGD2Mt?uniplatform=NZKPT
https://kns.cnki.net/kcms2/author/detail?v=AGKdHLbOuHflCdbfwmn4xhUMdy1EXCsrkJQQWSjd8v7bzCRP8EIlrIWf0ptNZnw7U7pVDNXlieLKDse6YA4z9rwSx3vOFGGko4ms_7fQJGE=&uniplatform=NZKPT
https://navi.cnki.net/knavi/journals/ZONE/issues/AGKdHLbOuHfhYLJhWMHOA6qpyV-kpzcL8CE-QJA2qGghCcoRUOHQLNZKT7wuz_OB?uniplatform=NZKPT
https://kns.cnki.net/kcms2/author/detail?v=AGKdHLbOuHeoQkWAxAY3JBawIHpwJ3cdXiqW1WSPYaSY-TgP_vpxah6jwyWICOdbeNLlg7G5LTGv_-AtmEK76IKzo3Ky-W-vTdqxGysuRDM=&uniplatform=NZKPT
https://navi.cnki.net/knavi/journals/ZONE/issues/AGKdHLbOuHeHvuOV56_ZTWa7cSmVFmsuhYoiDlLRAVNRpK37Mmzy8dxJU4Q9Ts5C?uniplatform=NZKPT